§. 6.

Quibus modis dotalis conditio tollatur.

Sicuti in plerisque aliis rebus statum primitium successu temporis variis modis mutari atque interuerti videmus, ita etiam dotalium conditionem quibusdam in locis a primitus acquisita haud parum aberrare ac declinare constat. Ita, vt hoc vtar exemplo, plerique eorum iurisdictioni nobilium, siue in vniuersum praediorum equestrium possessorum, hodie subiecti sunt, neque amplius gaudent fori sui et reliquarum immunitatum priuilegiis. Cuius rei causam si disquirimus, appareat, plerumque dolo vel culpae possessorum praediorum et praefectorum, imo ipsorum parochorum nimiae erga patronos facilitati tribuendum esse, si dotales priuilegio suo nisi plane priuati, tamen in eius discrimin adiuncti fuerint. Varia huius rei exempla extant, quorum quaedam modo addamus, vt res clarior euadat. Nobiles scilicet et patronos elaborasse in eo, vt laudemium parocco fol-

vendum sibi arrogarent, disertis verbis docet saepius citata matricula Consistorii Wittebergensis d. a. 1555. in qua sub rubro *Ratsch* haec leguntur verba: *Dieser Mann ist des Gotteshauses Mann, und hat der Pfarr die Lehn von wegen des Gotteshauss. Aber die Edelleute wollens dem Pfarrer entwenden, und habens selbst geliehen, geben vor, sie seyn die obersten Lehnsherren, das doch nicht ist. Es ist aber das Lehn dem Churfürsten gehörig in Kloster Brena.* Sed non nobiles tantum, verum etiam praefecti circulorum saepe variis artibus dotalium conditionem interuertere iisque operas inponere conati sunt, ad quas praestandas vi priuilegii, quo eos vti docuiimus, iure nullo cogi poterant, adeo, ut parochi haud raro apud principem hac de causa queri coacti fuerint. Talem querelam litteris consignatam legimus in eadem matricula sub rubro *Mügeln*: *Der Pfarrer hat geklagt, dass er zweene eigne Bauern zur Pfarre habe, die Ihme dienen müsten, als zu Mögel, Matz Pubel, und zu Lindwerder Paul Struß, würden aber durch den Schöffer zu Schweinitz und den Schöffer zu Seida mit Herrn Diensten verhindert, dass sie Ihme seine Dienste nicht thun könnten.* Eiusmodi autem usurpatiōibus cum non tam rusticis dotalibus iniuria fiat, quam potius parochis ipsis, ad quorum quippe salario operaे dotalium ac reliquae eorum praestationes referendae sunt: horum etiam maxime interest, iura ecclesiae contra eos, qui ea minuere aut plane peruertere conantur, tueri et superioris auxilium implorare. Nec eiusmodi querelas, si iustae fuerint, effectu suo destitutas fuisse legimus, quod in ipsa de praefecto Schweinicensi et Seidensi a parocho Mugelensi mota evenisse apparet. Rescripsit enim Augustus Elector Praefecto Seidensi *Lorenz Peckstein* anno 1573. ita: *Lieber Getreuer, welcher gestalt sich an uns der Pfarrer zu Mügeln beklagt, dass seine zween Bauern zur Pfarr*